UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CAMPUS CAPANEMA

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - NDE DO CURSO
DE ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO NDE DO CURSO DE ENGENHARIA
AMBIENTAL E SANITÁRIA REALIZADA EM 28 DE JANEIRO DE 2025

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e
cinco,  às  nove  horas,  via  google  meet,  teve  início  a  1ª  Reunião
ordinária do NDE do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária,
tendo como 1ª Pauta: Aprovação de equivalências das disciplinas do
curso de Engenharia Ambiental e Sanitária com as disciplinas dos
outros  cursos  do  campus  (Agronomia,  Licenciatura  em  Biologia,
Bacharelado em Biologia, Ciências Contábeis e Administração); 2ª
Pauta:  Proposta  de  inclusão  da  disciplina  optativa/eletiva:
Fitorremediação  nos  PPCs  novo  e  antigo  do  curso.  Estiveram
presentes os membros Docentes: Geraldo Souza de Melo, Igor Gomide,
Luiz Cláudio, Antonio Kledson, Ian Rocha. O presidente do colegiado,
Prof. Geraldo saudou a todos e deu início a reunião, apresentando as
pautas: 1ª Pauta: Análise das equivalências entre as disciplinas do curso
de  Engenharia  Ambiental  e  Sanitária  com as  demais  disciplinas  dos
outros cursos do campus. A pauta foi aprovada por unanimidade, a 2ª
Pauta:  Proposta  de  inclusão  da  disciplina  optativa/eletiva:
Fitorremediação, carga horária: 60 horas (Teórica: 40h e Prática: 20h) –
presencial, período/semestre: a partir do 6ª semestre do curso, proposta
pela Prof. Dra. Sandra Andréa Santos da Silva, nos PPCs antigo e novo.
Algumas  ressalvas  foram  feitas  sobre  o  pedido  da  disciplina  eletiva
apresentada  pela  professora  Sandra,  o  professor  Gomide  mencionou
sobre a  necessidade de incluir  no conteúdo da disciplina tópicos que
tratem sobre tratamento de esgoto, usando a Fitorremediação, a ausência
desse conteúdo, segundo o professor deixa a disciplina com um caráter
mais agronômico, desta forma, seria pertinente adequar a disciplina para
a Engenharia Ambiental e Sanitária; o professor Luiz Claudio menciona
sobre a necessidade de correção nos objetivos específicos,  segundo o
professor na ementa apresentada, os objetivos específicos definem um
conceito sobre Fitorremidiação, logo será necessário incluir os objetivos
específicos que serão utilizados na aprendizagem da disciplina; utilizar
os  modelos  de  ementa  utilizados  na  instituição;  não  incluir  nota  de
rodapé na ementa; confirmar se a professora Sandra está oferecendo a
disciplina eletiva nos outros cursos para pedir equivalência da disciplina
com os outros cursos do campus; o professor Antonio Kledson pede que
a  professora  verifique  no  acervo  da  biblioteca  a  existência  de  uma
quantidade mínima de referências básicas e complementares que serão
utilizados  na  disciplina  e  caso  não  tenhamos,  fazer  a  solicitação  de
compra junto a biblioteca; os membros do NDE aceitam a introdução da
disciplina nos PPCs do curso, porém condicionam tal aceitação, desde

que a  professora  Sandra cumpra todas as  observações propostas  pelo
NDE nesta ATA, fazendo as devidas alterações. O presidente do NDE do
curso de Engenharia Ambiental e Sanitária agradece a presença de todos,
encerrando a reunião e,  eu,  Edna Gomes, lavrei  a presente ATA, que
após lida será submetida para aprovação em reunião posterior.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/01/2025

ATA Nº 1/2025 - CAN-CCBEAES (15.26.29.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/02/2025 12:52 )
ANTONIO KLEDSON LEAL SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CAN (15.26.29)

Matrícula: 1835369

 (Assinado digitalmente em 13/02/2025 09:22 )
GERALDO SOUZA DE MELO

COORDENADOR - TITULAR

CAN-CCBEAES (15.26.29.01)

Matrícula: 2935946

 (Assinado digitalmente em 13/02/2025 17:06 )
IAN ROCHA DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CAN (15.26.29)

Matrícula: 1241364

 (Assinado digitalmente em 13/02/2025 10:19 )
IGOR DE SOUZA GOMIDE

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

DSI (15.30.34.05.03)

Matrícula: 2400958

 (Assinado digitalmente em 13/02/2025 15:37 )
LUIZ CLAUDIO MOREIRA MELO JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CAN (15.26.29)

Matrícula: 1085930

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufra.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2025 ATA 29/01/2025 2fb6729eaa

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf